A omnes peperere, physici, molendarii, aucupes, uxores. Unius ex tribus, incertum cuius, infantulus asertur, & supponitur (ut ajunt) regine, ut ab illa progenitus è cæteris putaretur. Avito nomine patet illum vocare Fridericum, mater suo de nomine dici cupiebat Constantinum. Sed deum vocatus est Fridericus; qui ad virilem ætatem pervenit, orbis se Malleum esse prædicavit. Alb. Crantz. lib. 7. cap. 38. Metrop.

Cum Guido Montis Ferrari Urbinatum comes, graviter ferret, se legitimos non habere liberos, ut in principatu successorem inveniret, stabilitæque: concubina, quam habebat, tanquam ex se ortum, supposuit Bernardini Ubaldini Cardæ filium, quem postea Fridericum nominavit. Sed ei haud multo post ex uxore verus natus est filius, cui Odoni Antonio nomen indidit. Eum ob scelestam vitam cum Urbinates intreremissent, Fridericus populi assensu, tanquam naturalis filius Guidonis, ad principatum conscendit. Atque ut Urbinates Odonis seclus in se irritaverat, ita propter virtutis magnitudinem Fridericum veluti numen coluerunt, sub eo quæta atque æqua omnia non minus, quàm Romani

**MATRIMONIUM, CONJUGIUM** astute **CONTRAHERE, CONCILIARE.**

Laban Bathuelis F. cum pro septennii servitute Jacobo patriarchæ Rachelam promisisset, & exacto, noctu Liam ei supposuit clam, hoc prætextu usus, quod non esset mortis, juniores autè collocare, quam grandiores. Itaque altero septennio pro Rachelæ servivit. Genes. 26. Sex alios pro pecore. Cum interea mercedem ei vel decies mutarit. Genes. 31.

Amasis Aegyptiorum Rex, cum Cambysi Persarum regi filiam suam negare non auderet propter illius potentiam, neque tamen dare vellet, quod sciret eum loco pellicis tantum habiturum: Nitentem, filiam unicam Apri superioris regis à se interceptam, grandem & speciosam, veibus & auro ornatum, Cambysi militi. At Nicias dolum Cambysi indicans, regem ad bellum Aegypto inferendum impulit. Herod. lib. 2.

Cambyses Persarum Rex lotoris nuptias ambiens, ne propter rei insolentiam malè audiret, accessit regios judices, coque percontatur: Num quæ lex sit, quæ sinat volentem cum lotore contrahere matrimonium. Judices negant, ullam ejusmodi se legem invenire: quandam tamen aliam inveniri, quæ liceat regi Persarum facere quicquid libeat. Ergo Cambyses eam duxit uxorem, & aliquantò post etiam alteram natu majorem, Attolam nomine. Herod. lib. 3.

Ariston Spartæ regnum obtinens, cum è duabus uxoribus liberos non susciperet, neque in se culpam ejus rei esse agnosceret: tertiam duxit uxorem, hunc in modum. Erat ei amicus quidam dicitur, Agetus Alcidis F. qui speciosissimam habebat uxorem. Cujus amore illectus, cum Ageto sic egit, dono se illi daturum unam è suis rebus, quamcumque ille optaret, & vicissim justit illum simile munus sibi dare. Agetus nihil de re uxoria suspicatus, cum videret, Aristoni quoque uxorem esse, accepit conditionem, & in eam rem jusjurandum interposuit. Cui mox Ariston è suis rebus preciosis donavit, quam ille elegit. Ipse vicissim postulavit uxorem Ageti. Qui, licet invitus, jurejurando tamen adactus, eam Aristoni concessit, quæ illi, repudiata altera, septimo mense genuit Demaratum. Ariston, cum ei sedenti in basilica cum Ephoris quidam famulus nuntium nati filii attulisset, iens, quo tempore duxisset uxorem, deductis in digitos mensibus, dixit jurejurando. Hic non est filius meus. Quod audientes Ephori, haud magni fecere in presentia. Sed posteaquam puer adolevit, pœnituit Aristonem dixit, opinantem utique filium suum esse Demaratum: cui idèdè nomen impostum est Demaratus, id est, à populo votis petitus, quod ante eum natum omnia populus vota fecit, ut Aristoni omnium ante id tempus regnum probatissimo filius generetur. Interfecto deinde tempore, Aristone vita functo, Demaratus obtinuit regnum. Herod. lib. 6.

Antiochus, Seleuci F. regis Syriæ, amore depetens Stratonicus novæcæ, Demetrii Poliorcetes F. quæ puerum jam ex Seleuco patre edidit, perpendens, dicit se libidine teneri, & ægritudine affligi deplorata, rationem quæ sit vitæ deponenda, corpusque militi sensim curationis negligenti atque inedia conficere, morbum simulans. At medicus Erasistratus facile amorem ejus deprehendit. Verùm, ut ejus amore flagraret, quod conjectu erat arduum, explora-

ret: agebat assidue apud eum in cubiculo. Si quis formosus & adolescens, vel femina ingrederetur, observabat Antiochi vultum & membra, quæ potissimum solent affectibus animi consentire, ac corporis inspiciebant motus. Cum igitur ad cæterorum ingressum nihil moveretur, Stratonicæ verò & sola & cum Seleuco subinde eum insidente, illa Sapphus in eo omnia existerent, vocis compressio, rubor vultus igneus, teclum oculorum conjectus, sudores præcipites, confusio & perturbatio pulsus, denique in victo animo perplexitas, stupor & pallor: his verisimilibus conjecturis reputans Erasistratus, in nullam aliam exardescemtem regis filium in silentio ad mortem usque perseverare, grave hoc putavit enunciare & detegere. Attamen indulgentia fetus in filium Seleuci, tentavit aliquando aperire eam, amore adolescentem affligi, sed deplorato amore incurabili. Obstupescendo & rogante rege, Quemadmodum incurabili? Quia hercle, inquit Erasistratus, meam amat uxorem. Etenim, inquit Seleucus, neges, Erasistrate, qui amicus noster es, hæcæ filio meo nuptias? idque qui unum hunc certis terum nostrarum sacram anchoram esse? Nam tu quidem, inquit ille id facias pater, si Stratonicem Antiochus adamaret. Uenam verò, inquit, amice, Deus aliquis vel homo eodè tradat mortuum. Nam equidem vel regnum, modò retineam Antiochum, cupiam dimittere. Ita commoto Antiocho multis cum lacrymis, dexteram Erasistratus iniecit, & Nilil cum Erasistrato, ait, indigeream cum pater, vir, & rex esset, ipsum simul medicum domus suæ optimam fore. Hinc Seleucus concione militum advocata, nuptias Antiochi & Stratonicus promulgavit. Plut. in Demet.

Romulus urbem cum videret desertam advenis, quorum haberet pauci conjuges, reliqui ex egenis constati & obcuris contemnerentur, neque putaretur consensio eorum duraturus, nisi cum finitimus Sabinis, qui tamen exulum & perjugatum connubia averabantur, amicitiam contraxissent: primum divulgavit, Dei cupispiam desolam se sub terra aram reperisse, Consium vocabant Deum: sine consiliorum ille præses, a co. suo vel consulis dictus, sine Neptunus equestris fuit. Hac ara in circo maximo est, alias operta, ludis Circensibus aperitur. Alii dicunt, quia planè arcam debet esse & teclum consilium, rectè Deo aram, quæ sub terra esset abita, factam fuisse. Ob eam invenitam, magnificum sacrificium, ludos & spectaculum solemnem finitimus indixit, & concelebravit. Multi morales convenere: ille cum principibus trabea amictus præsedit. Signum dederat adortendi, cum ipse exurgens compellat tuabeam, rursusque indueret: multi gladius accincti oculos tenebant in eum intentos. Dato signo strigunt enses, & magno clamore ad captivitas Sabinarum filias discurrunt. Fugientes omiserunt Sabinos, neque sunt eos secuti. Raptas ajunt hi turginta tantum, & ab eis nominas Curias: Valerius Antius quingentas virginis septem: Juba, octoginta tres supra sexcentas virgines. Id Romulum sublevavit potissimum, quod matronam nisi unam non rapuissent Herilianam, idque imprudens. Quippe quos non libido, non injuria ad rapiendum instigavit: sed ut commiserent conjugerentque, utramque gentem arctissimis vinculis. Inter virginum raptos fuisse ajunt plebejorum globum, qui puellam longè ante alias insignem specie, & statuta ducebant: quam us cum quidam eripere ex primoribus conarentur: Talasio ferti, illi clamaverunt, juveni clato proboque. Quo audito gratulatione & plausu eos collaudasse fuisse H etiam qui regem si comitari gratia, & favore Talasio, Talasio conclamantes. Inde Romanis in hunc usque diem vox nuptialis facta, ut Hymeneus Græcis. Nam prosperè Talasio cessisse huc matrimonium, ajunt. Sextius Sylla Carthaginensis reversit, cum vocem pro signo dedisse Romulum ad rapum. Itaque qui virgines abducebant, conclamabant omnes Talasio: atque hinc relictum hunc morem nuptias. Perique, inter quos est Juba, adhortationem & incitationem ad laboris sedulitatem & lanificum, quod Græci tradunt dicunt, censent: nondum id temporis Italici ut bellum pepigerunt cum Romanis, convenit, ne aliam operam viris, quam circa lanificum, præstarent uxores, qui mos seculi nuptis permansit, ut qui elocarent puellas, vel dicerent, vel præstentes essent, omnino Talasio acclamarent per Iulium: restantes ad nullum aliud quam lanificum munus, sponsam adduci. Servatur hinc etiam hodie, ne hinc sponsa ipsa transcendat in domum, sed sublata inferatur, quod vi tunc illatæ, non ingressæ essent. Addunt quidam,

A dam, quando sponse capillos hæste discernunt cuspidè, primas nuptias denotare vi & hostiliter contradas. Admissus hic raptus est octavo decimo die Sextilis, quem nunc vocant Augustum, quo Coniugalia celebrant. Exorto inde bello, victor Romulus victos in civitatem transtulit, eaque ratione Romam amplificavit. Plut. in Romulo.

Q. Hortensius magna vir auctoritate, & probatis moribus, M. Catonis gestibus non familiaris modò & amicus esse, sed omnem semel necessitudine & consortio familiam & genus suum cum eo confociare: non dubitavit eum egeret, ut filiam Portiam, Bibulo nuptam, cui partus duos ediderat, sibi invicem velut frugiferum agrum collocaret ad ferendam stirpem. Nam esse hominum quidem illud opinione novum, natura tamen pulchrum & civile, Mulierem in ætatis flore non vacare, vel sæcunditatem extinguere: neque majore, quàm necesse esset, primogenita sobole onerare, & obturere domum non requirement. Communicationem autem inter probatos viros invicem mulierum, tum virtutem propagare, & dilatare stirpem, tum civitatem mutui necessitudinibus conglutinare. Quod si retinere Bibulo omnino vellet conjugem: simul atque peperisset, ubi ardore communitum liberorum vinculo esset Bibulo & Catoni conglutinatus, restitutum se eam. Cùm respondisset Cato, Hortensium se charum habere, probareque necessitudinis socium, verum alienum arbitrari, ipsum de filie nuptiis verba facere alteri collocare: mutato ille sermone non dubitavit ei aperire, ipsius Catonis se petere uxorem, licet etiam prægnantem, quod juvenis etiamnum esset, & Catonis satis magna esset proles. Animadvertens ergo Cato Hortensii desiderium & studium, non præsidit ei: Sed optenter, respondit, Philippum quoque hoc probare Martiæ parentem. Ut igitur appellatus Philippus concedere id cognovit Catonem, non aliter despondit ei Martiam, quam præsentè illo & sponsalia comprobante. Plut. in Catone minore.

Alexii Græcorum Imp. defuncti Viduam, principes & alii ad novum hortabantur conubium, ut ex omni procerum nobilitate, sibi quem vellet, in maritum legeret. Tenebatur hæc interim consuetudine domesticæ justitiam exoleti, Grifone nomine, qui post occupatum imperium Emanuel dicitur voluit. Huic clam ad se vocato nesciarum aperit consilium: Est, inquit, mihi in animo, ne novo matrimonio locata fructu nostræ consuetudinis caream, te, si vit verè sis, ad imperii fastigium promovere; id inellegit tu, qua id ratione consilii possit. Audio te multos tue familie viros habere in agris omnino agentes: hos omnes teclis armis in urbem diversis itineribus diversoque tempore inducas volo: inde, quom tempus aderit, in parte ædium ad cadem paratos esse oportebit. Tum proceribus imperii vocatis, stipulati ab eis incipiunt, velint jubeantque me nubere, cui velim: sint ne, cui nuptero, pro Græciæ Imperatoris habituri. Si se id facturos (quod non dubito) dixerint: tum te ego & meum conjugem, & imperatoris salutabo, ac in tua verba cogam jurare omnes: Quod si facere recusabunt, tum hominibus tue factionis ad unum trucidandos objiciam. Probat feroc & amans juvenis mulieris consilium: atque omnibus, ut inter eos convenerat, comparatis, adversati principes tam sordidas nuptias, ad unum fero casti sunt: atque ita eo die ab eis, qui ex Constantino procreati erant, desitum est in Græcia imperitari. Sab. lib. 7. Decr.